
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2174 del 04/05/2018

Oggetto DPR  n.  59/2013  Istanza  di  Autorizzazione  Unica
Ambientale (A.U.A.) Ditta EMILIAMBIENTE SpA per il
depuratore di SAN SECONDO P.SE. Adozione e Rilascio
AUA.

Proposta n. PDET-AMB-2018-2244 del 04/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattro MAGGIO 2018 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.
[...]
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 11



VISTO:

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG 114/2017 a Paolo Maroli;

- la nomina a Responsabile del Procedimento conferita con DDG n. 118/2017 e con DET-2017-1041 del
15/12/2017 a Beatrice Anelli;

CONSIDERATO:

 la domanda per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013

n. 59, acquisita al protocollo Arpae n. PGPR 21329 del 08/11/2017 e presentata dalla Ditta EmiliAmbiente

SpA con gestore e legale rappresentante il Sig. Giuseppe Cerri e sede legale in Fidenza, Via Gramsci n.1/B

per il depuratore Comunale di San Secondo P.se, in riferimento al seguente titolo:

 autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. per cui la Ditta risulta essere stata autorizzata dalla Provincia di Parma in
data 24/12/2014 con Determinazione del Dirigente n. 2642; 

 comunicazione o nulla osta in materia di  impatto  acustico (art.  8, commi 4 o 6, della L.
447/1995);

- che con nota prot. Arpae n. PGPR 21767 del 14/11/2017 è stato comunicato a EmiliAmbiente SpA l’avvio
del procedimento;

- che in data 15/01/2018 prot. n. PGPR 877 è pervenuta da parte di EmiliAmbiente SpA la documentazione
a completamento dell’istanza richiesta da Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma con nota
del 14/11/2017 prot. n. PGPR 21767;

- che l’istanza risulta correttamente presentata;

RILEVATI 

-  la richiesta di pareri  e relazione tecnica avanzata da Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di
Parma con note prot. n. PGPR 991 e n. PGPR 992 del 16/01/2018;

- il parere favorevole in merito agli aspetti di competenza espresso da AUSL Dipartimento Sanità Pubblica
in data 09/02/2018 prot. n. 9154 (e inviato anche al Comune di San Secondo P.se), acquisito al protocollo
Arpae prot. n. PGPR 3116 del 12/02/2018, allegato alla presente per costituirne parte integrante;

- il parere favorevole in merito agli aspetti di competenza espresso dal Consorzio Bonifica P.se in data
23/02/2018 prot. n. 1032, acquisito al protocollo Arpae prot. n. PGPR 4148 del 23/02/2018, allegato alla
presente per costituirne parte integrante;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 11



- la relazione tecnica favorevole in merito agli aspetti di competenza espresso da Arpae Sezione Provinciale
di  Parma  con  nota  prot.  n.  PGPR 4399  del  27/02/2018,  allegato  alla  presente  per  costituirne  parte
integrante;

- il parere favorevole in merito agli aspetti di competenza espresso dal Comune di San Secondo P.se con
nota del 20/04/2018 prot. n. 525/3810, acquisito al prot. Arpae n. PGPR 8544 del 23/04/2018, allegato alla
presente per costituirne parte integrante;

EVIDENZIATO che in merito alle emissioni in atmosfera:

nel corso dell’istruttoria di AUA sopra richiamata la Ditta ha dichiarato che “...si richiama il DM Ambiente del
15/01/2014...il quale modificando l’Allegato IV, Parte V del D.Lgs 152/2006, al punto 1 della Parte I (Impianti
ed attività in deroga di cui all’art.272, comma 1) con l’inserimento della lettera p-bis)...ha inserito tali linee di
trattamento  fanghi  tra  le  attività  ad  inquinamento  scarsamente  rilevante  e,  pertanto,  derogate
dell’autorizzazione in forma esplicita...”;

CONSIDERATO in riferimento all’autorizzazione agli scarichi:

- che l’agglomerato di riferimento (“San Secondo Parmense”) è presente nella D.G.R. 201/2016 avente per
oggetto: Approvazione della direttiva concernente "Indirizzi all'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i
servizi idrici e rifiuti ed agli  enti competenti per la predisposizione dei programmi di adeguamento degli
scarichi di acque reflue urbane" e nella domanda di AUA sopra richiamata la consistenza dell’agglomerato
viene indicata da parte del Gestore del S.I.I. pari a 6.290 AE;

- che la fognatura in oggetto non rientra nei termini della disinfezione in continuo individuati dall’AUSL;

- che vengono dichiarati presenti scarichi di tipo produttivo in fognatura dalla documentazione depositata
agli atti;

- che l’impianto rientra nel “Protocollo metodologico per il controllo degli impianti di trattamento delle acque
reflue urbane”  tra gli impianti di potenzialità superiore a 2.000 A.E.;

-  che risulta  attualmente presente,  per  la  tipologia  di  agglomerato,  un sistema depurativo conforme a
quanto richiesto  dal  D.Lgs 152/06 s.m.i.  e specificato  nella DGR 1053/2003 e DGR 201/2016 e nelle
circolari regionali applicative;

-  che,  come  da  comunicazione  del  Gestore,  il  trattamento  di  rifiuti  riguarda  il  seguente  codice  CER:
19.08.05 fanghi prodotti da trattamento delle acque reflue urbane, nella quantità totale annua di 15.000
ton/anno;

- che il codice CER 19.08.05 si considerano rientranti nella specifica disciplina richiamata dal comma 3
dell’art.110 del D.Lgs.152/06 smi;

-  che lo scarico ricade in area poco vulnerabile,  così  come individuato dalla Provincia di  Parma nella
Variante al P.T.C.P. -Approfondimento in materia di Tutela delle Acque;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 11



- che la Società EmiliAmbiente S.p.A. ha il ruolo di Gestore del Servizio Idrico Integrato per il Comune di
San Secondo P.se;

- che il Comune di San Secondo P.se rimane proprietario delle opere di fognatura e depurazione;

RILEVATO ALTRESI’ 

che la nota di EmiliAmbiente SpA pervenuta in data 15/01/2018 (comprensiva anche di modulistica AUA) e
sopra richiamata è stata firmata dal “...Direttore Generale Ing. Andrea Peschiuta...”;

EVIDENZIATO INFINE:

che EmiliAmbiente SpA con nota pervenuta in data 15/01/2018 e sopra richiamata ha comunicato “…
codice identificativo n.01170308221762 del 12/10/2017 della marca da bollo del valore di € 16,00 che la
Scrivente applicherà sul provvedimento conclusivo...”;

RITENUTO 
sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative  all’adozione
dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO
che il provvedimento conclusivo di Autorizzazione Unica Ambientale costituisce, ad ogni effetto titolo unico,
e sostituisce tutti i  titoli abilitativi settoriali  in materia ambientale precedentemente in essere contemplati
nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE e RILASCIARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del DPR n. 59/2013, l’Autorizzazione Unica

Ambientale a favore della Ditta EmiliAmbiente SpA con gestore e Direttore Generale Ing. Andrea Peschiuta

e sede legale in Fidenza, Via Gramsci n.1/B per il depuratore Comunale di San Secondo P.se, relativo

all’esercizio dell’attività di “depuratore di acque reflue urbane”, comprendente i seguenti titoli abilitativi, come

da istanza A.U.A. pervenuta:

 autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

 comunicazione o nulla osta di cui all'art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 11



SI STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per gli scarichi idrici di specifica competenza Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, che si 

individua come di seguito:

 Denominazione fognatura: rete fognaria comunale di San Secondo Parmense (località San Secondo

P.se e Castell’Aicardi);

 Corpo idrico recettore: Canalazzo dei Tari Morti;

 Bacino: Fiume Taro;

 Tipo di Fognatura: mista;

 Impianto di trattamento: depuratore biologico a fanghi attivi costituito da grigliatura, dissabbiatura,

disoleatura,  denitrificazione,  nitrificazione  biologica  a  biomassa  sospesa  con  aerazione  e

sedimentazione;

 Potenzialità impianto: 8.000 AE;

 Abitanti equivalenti depurati: 5.738 A.E. (4.965 A.E. residenti + 458 A.E. di tipo civile e in aggiunta

315 di tipo produttivo) + 173 A.E. da fanghi da CER 19.08.05;

 Volume scaricato: 409.744 m3/anno;

 Q max: 1.920 m3/die;

nonché  dei  seguenti  scaricatori,  così  identificati  come  da  documentazione  presentata  da  parte  del

Gestore del Servizio Idrico Integrato:

Denominazione fognatura: SC-SS-01 Scolmatore by pass di testa impianto depurazione;

Ubicazione: Via Trentino Alto Adige di San Secondo P.se;

Corpo idrico recettore: Canalazzo dei Tari Morti;

Bacino: Fiume Taro;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,32 m3/sec;

Portata massima non sfiorata: 1,07 m3/sec;

Portata nera media della rete fognaria: 0,3 m3/sec;

Rapporto di diluizione: 3,4;

Denominazione fognatura: SC-SS-02 Scolmatore sia di piena che di emergenza;

Ubicazione: Via Corfù di San Secondo P.se;

Corpo idrico recettore: Canalazzo dei Tari Morti;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 11



Bacino: Fiume Taro;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,0039 m3/sec;

Portata massima non sfiorata: 0,013 m3/sec;

Portata nera media della rete fognaria: 0,0013 m3/sec;

Rapporto di diluizione: 10 (Qmax/Qm24);

Denominazione fognatura: SC-SS-03 Scolmatore sia di piena che di emergenza;

Ubicazione: Via Rosselli di San Secondo P.se;

Corpo idrico recettore: Canalazzo dei Tari Morti;

Bacino: Fiume Taro;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,00031 m3/sec;

Portata massima non sfiorata: 0,013 m3/sec;

Portata nera media della rete fognaria: 0,00010 m3/sec;

Rapporto di diluizione: 130 (Qmax/Qm24);

Denominazione fognatura: SC-SS-04 Scolmatore sia di piena che di emergenza;

Ubicazione: Via Fosse Ardeatine di San Secondo P.se;

Corpo idrico recettore: Canalazzo dei Tari Morti;

Bacino: Fiume Taro;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,00093 m3/sec;

Portata massima non sfiorata: 0,017 m3/sec;

Portata nera media della rete fognaria: 0,00031 m3/sec;

Rapporto di diluizione: 54 (Qmax/Qm24);

Denominazione fognatura: SC-SS-05 Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete;

Ubicazione: Castell’Aicardi;

Corpo idrico recettore: canalizzazione tombata;

Bacino: Fiume Taro;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,00033 m3/sec;

Portata massima non sfiorata: 0,009 m3/sec;

Portata nera media della rete fognaria: 0,00011 m3/sec;

Rapporto di diluizione: 81 (Qmax/Qm24);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 11



Denominazione fognatura: SC-SS-06 Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete;

Ubicazione: Strada Varana- Donnini di Castell’Aicardi;

Corpo idrico recettore: fosso latero stradale;

Bacino: Fiume Taro;

Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,00011 m3/sec;

Portata massima non sfiorata: 0,029 m3/sec;

Portata nera media della rete fognaria: 0,000056 m3/sec;

Rapporto di diluizione: 517 (Qmax/Qm24);

nel  rispetto  rigoroso  da parte  del  legale  rappresentante e  gestore  per  l’esercizio  dell’attività  oggetto  del

presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nella relazione

tecnica di  Arpae Sezione Provinciale di Parma del 27/02/2018 prot.  n. PGPR 4399, nel parere di  AUSL

Dipartimento Sanità Pubblica del  09/02/2018 prot.  n.  9154 e nel parere del  Consorzio Bonifica P.se del

23/02/2018 prot. n. 1032 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché al rispetto

delle seguenti disposizioni:

1) Gli unici rifiuti autorizzati con la presente ad essere trattati ai sensi dell’art. 110 comma 3 è costituito

dal seguente codice CER: 19.08.05; la presente esclude la facoltà di ritiro e trattamento de reflui e/o rifiuti

vari, non contemplati nella normativa in oggetto, in particolare dall’art. 110 comma 3 e non conformi a quanto

autorizzato  con  la  presente  determina.  Per  quanto  qui  non  contemplato  e  prescritto,  dovranno  essere

acquisite le eventuali specifiche autorizzazioni ai sensi delle norme vigenti nelle specifiche materie.

2) Gli unici rifiuti autorizzati con la presente ad essere trattati ai sensi dell’art. 110 comma 3, per il solo

codice CER sopra menzionato, dovranno prioritariamente provenire dai comuni dove già oggi viene effettuata

la gestione del servizio idrico integrato da parte di EmiliAmbiente SpA nel rispetto  dei quantitativi massimi

ammessi  e  della  documentazione  allegata  alla  domanda  in  oggetto.  Tutto  ciò  nel  rispetto  degli  attuali

orientamenti ed indirizzi del Servizio Idrico Integrato. Tuttavia, qualora le condizioni strutturali e gestionali

nonché le caratteristiche e le capacità depurative dell’impianto di depurazione non fossero più in grado di

sostenere  tale  funzione,  oppure  per  sopravvenute  disposizioni  normative,  si  provvederà  a  rivedere  le

disposizioni specifiche di detto atto. Il piano programma che rilevi i conferimenti di rifiuti  di cui sopra allo

scopo di evidenziare il non superamento della massima quantità di trattamento dovrà essere costantemente

aggiornato e inviato ad Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma.

3) Il trattamento e l’immissione nell’impianto dei reflui e dei “fanghi” deve avvenire attraverso sistemi

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 11



dedicati tali da garantire, in ogni condizione, le operazioni di ispezioni di ispezioni e campionamento da parte

degli Enti di controllo.

4) I reflui dovranno essere immessi nel corpo idrico ricettore sopra identificato nel rispetto dei valori

limite di emissione stabiliti dalla tabella 1 e dalla tabella 3 dell’Allegato 5 del  D.Lgs. 152/06 s.m.i. Parte Terza,

per la categoria di agglomerato corrispondente. 

Tuttavia qualora la destinazione del corpo idrico ricettore richiedesse, in futuro, di stabilire per lo scarico

oggetto della presente autorizzazione limiti  di  emissione più restrittivi  di quelli  suindicati,  questi  verranno

comunicati  da  Arpae  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  al  Titolare  dello  scarico